DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – 089 (EXTRA) – ANO 02 – 06 DE JANEIRO DE 2025.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 1

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB

CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636

Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA –

PB.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita, no uso de suas atribuições

privativas conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “n”, e com fundamento no Art.

109, inciso III, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e art. 32 da Lei
Orgânica do Município,

FAZ SABER a todos os Excelentíssimos Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras e à população em geral que, em virtude do relevante interesse

público e para a apreciação de matérias pendentes, fica CONVOCADA a

realização de SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se:

• DATA: 07 de janeiro de 2026 (quarta-feira).

• HORÁRIO: 17:00 horas.
• LOCAL: Plenário da Sede da Câmara Municipal (Praça João Pessoa, nº 31,

Centro, Santa Rita/PB).

PAUTA (ORDEM DO DIA): Conforme determina o Art. 111 do Regimento

Interno, a referida sessão não terá a fase do expediente, sendo todo o seu tempo

destinado exclusivamente à Ordem do Dia para a discussão e votação das
seguintes matérias:

1 - Projeto de Lei nº 263/2025 (Autor: Poder Executivo): Altera o artigo 7º da
Lei nº 1.685/2015, que trata sobre o programa Banco de Alimentos no âmbito do

município de Santa Rita-PB;

2 - Projeto de Lei Complementar nº 008/2025 (Autor: Poder Executivo):

Dispõe sobre alteração da denominação da Secretaria Municipal de Assistência

Social (SMAS) para Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SMDS),
reestrutura sua organização, altera leis municipais e adota outras providências;

3 - Projeto de Lei Complementar nº 007/2025 (Poder Executivo): “Dispõe
sobre a criação da Secretaria Municipal de Habitação (SMH), da Secretaria

Municipal de Proteção, Defesa e Bem-estar animal (SMPDBA), altera a

Lei Municipal nº 1.862/2017 e a Lei Complementar nº 16/2018, e adota
outras providências. (Votação em 2º Turno);

4 - Projeto de Lei Complementar nº 006/2025 (Poder Executivo): Dispõe

sobre a alteração do inciso I, do artigo 7º da Lei Complementar Municipal nº

22/2019, e adota outras providências;

5 - Projeto de Resolução nº 001/2026 (Diversos Vereadores): Revoga

dispositivos da Resolução nº 001/2026 que alteram a Resolução nº 013/2018
(Regimento Interno da CMSR) e adota outras providências; e

6 - Projeto de Lei Complementar nº 005/2025 (Poder Executivo): Altera a
redação do Caput do artigo 24 e seu parágrafo único, bem como cria o art. 28-A

na Lei Complementar Municipal nº 10/2008.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,

em 06 de janeiro de 2026.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

https://www.santarita.pb.leg.br/